a così B’ e C; B illorumque.
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Dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, 
die II ianuarii MDCLXVIII, pontifi catus nostri anno primo. 

I(ohannes) G(ualterius) Slusius.

4

1668 dicembre 20, Bressanone

Sigismondo Alfonso Thun, vescovo di Bressanone e vescovo eletto di Tren-
to, emette la professione di fede nelle mani di Iesse Perchoffer, vescovo di 
Bellinas e suffraganeo di Bressanone.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, ff. 15r-16v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 391r-392v. 
Dopo la sottoscrizione autografa è apposto il sigillo aderente di carta del vescovo 
Iesse Perchoffer, che reca la leggenda: «Iesse Perchoffer D(ei) g(ratia) ep(iscop)us 
Bellinensis».
In fondo, il preposito di Novacella, con propria sottoscrizione munita di sigillo impresso, 
attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché le qualità e le prerogative professionali 
del notaio Giorgio Guarienti: «Ego Hieronymus divina providentia collegii Novacel-
lensis <A Navacellensis> Beatae Mariae Virginis ad Gratias, Ordinis Can(onicorum) 
Reg(ularium) Sancti Augustini, praepositus, notum facimus et attestamur reverendum 
dominum praesbyterum Georgium Guarientum, appostolica et imperiali auctoritate 
notarium publicum, esse talem qualem se facit, cuius proinde dictis scriptis et attestatis 
indubiam fi dem adhiberi debere, hisce censemus sub manus propriae subscriptione 
et sigilli nostri pontifi calis appositione Novacellae, Brixinensis dioecesis, die XXIV 
mensis decembris, anno MDCLXVIII etc. Ego Hieronymus praepositus qui supra». 
A sinistra della sottoscrizione autografa è apposto il sigillo aderente di carta con la 
leggenda: «H(ieronymus) P(raepositus) Z. N(ovacellae)». 
Si dà l’edizione di A’, allegato al processo inviato a Roma.

Forma iuramenti professionis fi dei a cathedralibus et superioribus, ecclesiis 
vel benefi ciis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium 
praefi ciendis observanda.

Ego Sigismundus Alphonsus, episcopus Brixinensis, electus Tridentinusa, 
fi rma fi de credo et profi teor omnia et singula quae continentur in symbolo 
fi dei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: «Credo in unum Deum, 
Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invi-

a Sigismundus… Tridentinus è autografo.
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sibilium. Et in unum dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. 
Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, 
Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, 
per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram 
salutem descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria 
Virgine, et homo factus est. Crucifi xus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, 
passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et 
ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum 
gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit fi nis. Et in Spiritum 
Sanctum, dominum et vivifi cantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui 
cum Patre et Filio simul adoratur et conglorifi catur, qui locutus est per pro-
phetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confi teor 
unum baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem 
mortuorum et vitam venturi saeculi. Amen». Apostolicas et ecclesiasticas 
traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones 
fi rmissime admitto et amplector. Item sacram scripturam iuxta eum sensum, 
quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu 
et interpretatione sacrarum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi 
iuxta unanimem consensum patrum accipiam et interpretabor. Profi teor 
quoque septem esse vere et proprie sacramenta novae legis a Iesu Christo 
domino nostro instituta atque ad salutem humani generis, licet non omnia 
singulis necessaria, scilicet ba-(f. 391v)ptismum, confi rmationem, eucha-
ristiam, poenitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium, 
illaque gratiam conferre; et ex his baptismum, confi rmationem et ordinem 
sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque et approbatos Eccle-
siae catholicae ritus in supradictorum omnium sacramentorum solemni 
administratione recipio et admitto. Omnia et singula, quae de peccato 
originali et de iustifi catione in sacrosancta Tridentina synodo defi nita et 
declarata fuerunt, amplector et recipio. Profi teor pariter in missa offerri 
Deo verum, proprium et propitiatorium sacrifi cium pro vivis et defunctis 
atque in sanctissimo Eucharistiae sacramento esse vere, realiter et substan-
tialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate domini nostri 
Iesu Christi, fi erique conversionem totius substantiae panis in corpus et 
totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem catholica Ecclesia 
transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie totum 
atque integrum Christum, verumque sacramentum sumi. Constanter teneo 
purgatorium esse, animasque ibi detentas fi delium suffragiis iuvari. Simi-
liter et sanctos una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos 
esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre atque eorum reliquias esse 
venerandas. Firmissime assero imagines Christi ac deiparae semper Vir-
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ginis, nec non aliorum sanctorum habendas et retinendas esse atque eis 
debitum honorem ac venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam 
potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiano 
populo maxime salutarem esse affi rmo. Sanctam, catholicam et apostolicam 
Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et magistram agnosco, 
Romanoque pontifi ci, beati Petri apostolorum principis successori ac Iesu 
Christi vicario, veram obedientiam spondeo ac iuro. Caetera item omnia 
a sacris canonibus et oecumenicis conciliis ac praecipue a sacrosancta 
Tridentina synodo tradita, defi nita et declarata indubitanter recipio atque 
profi teor; simulque contraria omnia atque haereses quascunque ab Ecclesia 
damnatas et reie-(f. 392r)ctas et anathematizatas ego pariter damno, reiicio 
et anathematizo. Hanc veram catholicam fi dem, extra quam nemo salvus 
esse potest, quam in praesenti sponte profi teor et veraciter teneo, eandem 
integram et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime 
(Deo adiuvante) retinere et confi teri atque a meis subditis vel illis, quorum 
cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum 
in me erit, curaturum. Ego idem Sigismundus Alphonsus, episcopus Brixi-
nensis, electus Tridentinusa, spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet 
et haec sancta Dei evangelia.

Ego Iesse Perchoffer, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Bellinensis 
et episcopatus Brixinensis suffraganeus, ex speciali commissione illustrissimi 
et reverendissimi domini Antonii Pignatelli, archiepiscopi Larissensis, nuncii 
apostolici Viennensis, sub dato Viennae die 7ma mensis decembris anni 
currentis 1668vi, assumptis ac rogatis notario ac testibus infrascriptis, fi dei 
professionem iuxta formam suprascriptam ab illustrissimo et reverendissimo 
domino domino Sigismundo Alphonso, ex comitibus de Thunn, episcopo 
Brixinensi et electo Tridenti, in manibus meis emissam die 20ma eiusdem 
supradicti mensis et anni recepi. Ita testor propriis manu et sigillo. Iesse 
Perchoffer episcopusb. (S)

In Christi nomine, amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis pa-
teat evidenter quod anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo, indictione 5ta, die vero iovis 20 (f. 392v) mensis decembris, pon-
tifi catus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Clementis divina 
providentia pape noni anno eius 2do, in capellac Beatae Virginis Mariae, 

a Sigismundus… Tridentinus è autografo.
b Ego Iesse Perchoffer… episcopus è autografo.
c così anche A.
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pallatiia episcopalis Brixinae, in loco eminentiori ante altare, illustrissimus 
et reverendissimus dominus dominus Sigismundus Alphonsus, episcopus 
Brixinensis et electus Tridenti, ex comitibus de Thun, fl exis genibus, 
coram illustrissimo et reverendissimo domino Iesse Perchoffer, episcopo 
Bellinensi, tamquam delegato illustrissimi et reverendissimi domini domini 
Antonii Pignatelli, archiepiscopi Larisseni, nuntii apostolici Viennensis, ut 
de dicta delegatione apparet sub dato 7ma mensis decembris anni currentis 
1668, fi dei orthodoxae professionem, ad praescriptum decreti sacri concilii 
Tridentini, nec non constitutionis faelicis recordationis Pii quarti, emisit, 
praesentibus ibidem perillustribus et reverendissimis dominis Guilielmo 
Vintler a Platsch, canonico Tridentino et summo scholastico et canonico 
Brixinensi, et Francisco Gyselino, canonico Brixinensi, testibus adhibitis, 
notis, vocatis et rogatis. 
Act(um) anno, mense, die et aliis quibus antea etc.

(ST) Ego Georgius Guarientus, presbyter, apostolica et imperiali aucto-
ritate notarius publicus, quia praemissis omnibus et singulis dum fi erent 
et agerentur una cum praenominatis dominis testibus praesens interfui et 
rogatus extiti, ideo hoc publicum instrumentum confeci, scripsi, publicavi 
et solito tabellionatus mei signo communivi. Ad honorem Dei etc.